
i boc.cantabria.esPág. 23474

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NÚM. 166

1/3

C
V

E-
20

22
-6

54
0

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN 

 DEL TERRITORIO Y URBANISMO

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2022-6540 Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Con-
sejo de Gobierno de fecha 18 de agosto de 2022, por el que se otorga 
el Premio Pueblo de Cantabria 2022 al pueblo de Cicera  (Ayunta-
miento de Peñarrubia).

En relación con el expediente relativo a la Orden OBR/2/2017, de 24 de abril, por la que se 
aprueban las bases reguladoras del premio "Pueblo de Cantabria".

Resultando que con fecha 2 de mayo de 2017 se publicó en el Boletín Oficial de Cantabria 
la citada Orden.

Resultando que con fecha 2 de marzo de 2022 se publicó asimismo en el Boletín Oficial 
de Cantabria el extracto de la Resolución del consejero de Obras Públicas, Ordenación del 
Territorio y Urbanismo de 23 de febrero de 2022, por la que se convoca el Premio Pueblo de 
Cantabria 2021.

Resultando que con fecha 1 de agosto de 2022 el Jurado previsto en la convocatoria, 
acuerda proponer a Cicera como Pueblo de Cantabria 2022 y otorgarle el total del importe des-
tinado al efecto (130.000,00 euros) y accésits a las candidaturas que han obtenido la segunda 
y tercera mejor puntuación, Valdecilla y Barcenilla por un importe de 10.000,00 € a cada una 
de ellas, motivado en lo siguiente:

"El objetivo del Premio es promover y apoyar la recuperación, mejora y mantenimiento de 
los pueblos de Cantabria en el marco de la defensa de los valores tradicionales, del entorno 
natural y ecológico, del patrimonio histórico, cultural y artístico, y de la calidad de vida de los 
ciudadanos.

Esta edición del Premio ha tenido la presencia de diez candidaturas, de distinta identidad y 
objetivos. Edición tras edición, la decisión del Jurado se torna más difícil, dado el elevado nivel 
de los candidatos y la calidad de los proyectos presentados.

Desde este Jurado se pretende animar a otros pueblos a continuar con este tipo de actua-
ciones que, aparte de beneficiar la recuperación de los patrimonios locales y los entornos y 
mejorar la calidad de vida de los propios vecinos, sirven para dar a conocer sus cualidades.

Tras las visitas a los pueblos y sucesivas deliberaciones del Jurado y una vez valoradas las 
candidaturas, este ha decidido por unanimidad:

Otorgar un accésit (10.000, 00 €), por haber obtenido la tercera mejor valoración, a la 
candidatura de BARCENILLA de Piélagos, ya que este pueblo ha merecido el reconocimiento 
del Jurado como una de las candidaturas más sorprendentes animando a este pueblo a seguir 
mejorando el camino iniciado.



i boc.cantabria.esPág. 23475

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NÚM. 166

2/3

C
V

E-
20

22
-6

54
0

Otorgar un segundo accésit (10.000,00 €), por haber obtenido la segunda mejor valoración, 
a la candidatura de VALDECILLA en Medio Cudeyo, por entender el Jurado que la conservación 
y recuperación del patrimonio forma parte esencial de nuestro futuro siendo este pueblo un 
ejemplo claro.

Que la candidatura de CICERA es la merecedora del Premio de esta edición, al haber sido la 
que mejor ha conseguido adaptarse a los objetivos del Premio, por la calidad de la propuesta 
presentada, y la implicación del municipio y los vecinos en mantener y mejorar su pueblo.

La visita a Cicera se hace imprescindible, enclavado en situación privilegiada, cruce de ca-
minos y principio de sendas que nos llevan al interior del desfiladero de la Hermida y Liébana. 
Es un pueblo que ha sido capaz de recuperar todos aquellos elementos que lo identifican, y sin 
parar de realizar intervenciones para mejorar la vida de sus habitantes.

También destaca la sensación de que sus vecinos se encuentran en un pueblo que quieren y 
respetan, implicados en su mantenimiento, y en hacer más agradable su vida cotidiana hasta 
el más mínimo detalle como el apilar la leña en sus viviendas.

El proyecto presentado es el remate de todo este periplo en el que Cicera no ha dejado 
de trabajar, reinvirtiendo los premios de accésits recibidos en ediciones anteriores, con una 
infatigable voluntad de mejorar año tras año y consiguiendo pequeños logros que hacen que 
CICERA sea hoy ejemplar.

Así, el Jurado ha decidido unánimemente que los valores de CICERA son merecedores del 
importe del Premio de este reconocimiento, que sin duda ayudará a completar sus aspiraciones 
y a convertirlo en un referente de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Por todo ello, el Jurado acuerda proponer a CICERA como PUEBLO DE CANTABRIA 2022, y 
otorgarle el importe destinado al efecto (130.000,00 €)".

Resultando que con fecha 1 de agosto de 2022 la Dirección General de Obras Públicas, 
propone conceder al pueblo de Cicera el premio Pueblo de Cantabria 2022, otorgando al Ayun-
tamiento de Peñarrubia la subvención de ciento treinta mil euros (130.00,00 €) y accésits a los 
pueblos de Valdecilla y Barcenillas, otorgando a los Ayuntamientos de Medio Cudeyo y Piélagos 
una subvención por un importe de diez mil euros (10.000,00 €) a cada uno de ellos, debiendo 
justificar la financiación de la actuación objeto del premio, previamente al pago, de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 9 de la Orden OBR/2/2017, de 24 de abril.

Considerando lo establecido en el artículo 9.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, de Subvenciones de Cantabria y en el apartado séptimo de la Resolución del Consejero 
de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo de 23 de febrero de 2022 por la que 
se convoca el Premio Pueblo de Cantabria 2022, sobre órganos competentes para la concesión 
de subvenciones,

SE ACUERDA
1º Conceder al pueblo de CICERA el premio PUEBLO DE CANTABRIA 2022, otorgando al 

Ayuntamiento de PEÑARRUBIA la subvención de ciento treinta mil euros (130.000,00 euros).

2º Conceder accésits a los pueblos de VALDECILLA Y BARCENILLA, otorgando a los Ayun-
tamientos de MEDIO CUDEYO Y PIELAGOS una subvención por un importe de diez mil euros 
(10.000,00 €) a cada uno de ellos.



i boc.cantabria.esPág. 23476

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NÚM. 166

3/3

C
V

E-
20

22
-6

54
0

El citado gasto será financiado con cargo a la aplicación presupuestaria 04.08.453A.761 de 
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2022.

3º Los citados Ayuntamientos deberán justificar la financiación de la actuación objeto 
del premio previamente al pago, de acuerdo con lo establecido en el artículo 9 de la Orden 
OBR/2/2017.

Santander, 19 de agosto de 2022.
El secretario general,

Jesús Emilio Herrera González.
2022/6540


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6551	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Servicio de Transporte Público en Taxi para Mayores. Expediente 738/2022.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6535	Resolución de 19 de agosto de 2022, por la que se declara desierta la convocatoria para la provisión del puesto de trabajo número 3522, Secretario/a Alto Cargo de la Dirección General de Administración Local, Acción Exterior y Casas de Canta
	CVE-2022-6598	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la Agrupación Profesional de Subalternos, de la Administración de la Comunidad Autónoma d
	CVE-2022-6600	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, de personas con discapacidad intelectual en la Agrupación Profesional de Subalternos de la A

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6557	Resolución por la que se aprueba la lista de Presidentes de colegios arbitrales de consumo.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-6559	Resolución delegación de funciones de la Alcaldía para celebración de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6599	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposic
	CVE-2022-6601	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposic

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-6583	Bases y convocatoria que regulan la selección del Coordinador para el Programa Escuela de Talento Joven Santoña 22/23. Expediente 2022/754.
	CVE-2022-6584	Bases y convocatoria que regulan la selección del Docente de Certificados de Profesionalidad de Jardinería para el programa Escuela de Talento Joven 22/23. Expediente 2022/754.
	CVE-2022-6585	Bases y convocatoria que regulan la selección del Docente de Competencias Clave en Lengua Castellana (N2) y Compensatoria: Área Lingüística y Social dentro del programa Escuela de Talento Joven Santoña 22/23. Expediente 2022/754.
	CVE-2022-6586	Bases y convocatoria que regulan la selección del Docente de Competencias Clave en Matemáticas (N2) y Compensatoria: Área Científico-Tecnológico dentro del programa Escuela de Talento Joven 22/23. Expediente 2022/754.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6554	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 113/2022 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2022-6555	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 194/2022 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2022-6595	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito extraordinario 8/2022. Expediente 668/2022

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2022-6573	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 5/2022.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Castañeda, 
Penagos, Santa María de Cayón y Saro
	CVE-2022-6556	Exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente 378/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6574	Acuerdo de modificación de precios públicos 9-P por la prestación de los Servicios de Transporte Público Urbano para el ejercicio 2022.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
 del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-6540	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 18 de agosto de 2022, por el que se otorga el Premio Pueblo de Cantabria 2022 al pueblo de Cicera  (Ayuntamiento de Peñarrubia).
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-6542	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago a las subvenciones a inquilinos para pagos de rentas de viviendas acogidas al Decreto 161/2015, de 23 de diciembre, que modifica al Decreto 12/2014, de 20 de febrero, por el que se regu

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6562	Extracto de Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 2022, por el que se aprueba la tercera convocatoria de ayudas económicas para el apoyo social y reactivación económica en Santander.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2022-6481	Información pública de solicitud de autorización para instalación de planta de producción de biogás y biometano a partir de codigestión anaerobia de residuos ganaderos y residuos vegetales en las parcelas 324 y 1564 del polígono 6.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-6541	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en el sitio de Las Campizas.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6278	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle cuyo objeto es la determinación de alineaciones y rasantes en la Unidad de Actuación 6 del Área Específica 92.2. San Román-El Mazo del Plan General de Ordenación Urbana de Santander.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-6533	Resolución por la que se convocan exámenes teóricos ordinarios para la obtención de titulaciones para el gobierno de embarcaciones de recreo en el año 2023.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6547	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Ayuntamiento de Noja, para la ejecución del Plan de Sostenib

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2022-6558	Notificación de incoación de expediente de baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 2022/237.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-6548	Información pública del expediente 982/2022 de revisión de oficio de los Acuerdos 2, 3 y 4 del Pleno de 26 de noviembre de 2020 y 2 del Pleno de 28 de enero de 2021.




		Gobierno de Cantabria
	2022-08-25T07:50:18+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




